
~ 1 ~ 

 

čj. MHMP 401142/2024 
VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2023 

podle § 62, odst. 1 zákona č. 499/2004 Sb. o archivnictví a spisové službě, ve znění pozdějších předpisů 
 
1 IDENTIFIKACE ARCHIVU 
Název a sídlo archivu 
Archiv hlavního města Prahy, Archivní 1280/6, 149 00 Praha 4 
Elektronická podatelna 
posta@praha.eu 
URL 
http://www.ahmp.cz/ 
ID datové schránky 
48ia97h 
Telefon 
+420 236 004 017 
Organizační struktura (včetně jmen ředitelů/vedoucích) 

1. Ředitel odboru „Archiv hlavního města Prahy“ / Petr Jíša  
2. Oddělení 

2.1.  Oddělení správy NAD (Národního archivního dědictví) a informačního systému AMP  / 
Tomáš Hanousek 

2.2.  Oddělení fondů novodobé správy / Marek Lašťovka 
2.3.  Oddělení provozního zabezpečení a ochrany archiválií / Jan Vichra 
2.4.  Oddělení využívání archiválií / Jakub Hrdlička 
2.5.  Oddělení historických sbírek a depozit / Olga Fejtová 
2.6.  Oddělení fondů městské správy do r. 1945 / Jana Konvičná 
2.7.  Oddělení fondů měst. podniků, institucí a fyzických osob  / Jan Schwaller 
2.8.  Oddělení fondů státních orgánů / Miroslav Veselka 
2.9.  Oddělení „Digitální archiv hl. m. Prahy“ / Tomáš Dvořák 
2.10. Oddělení správního archivu a hlavní spisovny MHMP  / Jana Schwallerová 

 
Komentář:  

 
2 PERSONÁLNÍ PODMÍNKY ARCHIVU 
Zaměstnanci Systemizovaná místa Skutečnost 
Ve státní službě   
V pracovním poměru 84 84 
Celkem 84 84 
Komentář: Do odboru „Archiv hlavního města Prahy“ je organizačně začleněno odd. správního archivu a 
hlavní spisovny MHMP, které nevykonává činnosti archivu podle zákona (řídí a metodicky usměrňuje výkon 
spisové služby magistrátu a vede centrální spisovnu magistrátu). Bez jeho zahrnutí je systemizovaný a skutečný 
stav pracovníků 70. V odboru pracovalo dalších 6 zaměstnanců na DPČ. Současně některé záležitosti 
ekonomické, personální, administrativní, informatické a servisní povahy vykonávají i další odbory magistrátu.  

 
3 CELKOVÉ MNOŽSTVÍ ULOŽENÝCH ARCHIVÁLIÍ, ARCHIVNÍ POMŮCKY 
Archiválie  
Celkové množství uložených archiválií 25 026,85 bm; 

266 572,92 MB 
Celkové množství uložených archiválií mimo archiv  0 bm; 0 MB 
Počet zpracovaných metrů archiválií 6 765,06 bm (tj. 27,03 %) 



~ 2 ~ 

 

- z toho inventarizovaných 6 091,82 bm (tj. 24,34 %) 
Počet nezpracovaných metrů archiválií 18 261,79 bm (tj. 72,97 %) 
Archivní soubory  
Celkový počet archivních souborů 3 545 
Počet nových archivních souborů za rok 2023 53 
- z toho archivních souborů přijatých delimitací 0 
Počet zrušených listů NAD za rok 2023 1 
- z toho delimitovaných archivních souborů 1 
Archivní pomůcky 
Celkový počet archivních pomůcek 611 
Počet nových archivních pomůcek za rok 2023 14 
Počet nových archivních pomůcek přijatých za rok 2023  0 
Počet zrušených archivních pomůcek za rok 2023 0 
Počet zveřejněných archivních pomůcek dálkovým způsobem 0 
Komentář: Archivní pomůcky nebyly zveřejňovány dálkovým způsobem, 
z technických důvodů (čeká se nový prezentační systém komunikující 
s ProArchivem). 

 

 
4 VÝBĚR, ARCHIVNÍ ZPRACOVÁNÍ A VYUŽÍVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ 
4.1 Počet původců 
Organizační útvar Počet původců dle § 3 odst. 1 

 
  
Celkem 619 
Komentář: Pečováno je o další 242 původce z řad mateřských škol. 

 
4.2 Trvalé skartační souhlasy (TSS) 
Celkový počet vydaných 
TSS 

Počet skartačních řízení 
podle TSS 

Počet nově vydaných TSS 

28 45 8 
Komentář:  

 
4.3 Metodické dohlídky (s písemným záznamem) 
Organizační útvar Počet metodických dohlídek u původců 

s vyhotoveným písemným záznamem 
  
  
Celkem 39 
Komentář:  

 
4.4 Protokoly o výběru archiválií 
Výběr ve skartačním řízení mimo skartační řízení Počet správních řízení 

podle § 10 odst. 3 dle § 3 odst. 1 dle § 3 odst. 2 
237 0 10  
Komentář: Dalších 45 výběrů archiválií ve skartačním řízení provedeno u mateřských škol, výchovných 
a ubytovacích zařízení a zařízení školního stravování, dalších 10 výběrů archiválií ve skartačním řízení 
provedeno v součinnosti se SOA v Praze. 

 
  



~ 3 ~ 

 

4.5 Přehled přírůstků a úbytků archiválií 
Přírůstek  Úbytek (bm) 

bm 
celkem 

skartační a 
mimo 
skartační 
řízení (bm) 

delimitace Přírůstek 
(MB) 

bm celkem delimitace vnitřní skartace 

282,43 282,43 0 2 006,05 -6,92 -4,75 -2,17 
Komentář: 

 
4.6 Zpracování archiválií 
Archivní soubor Celková 

metráž 
Uspořá-
dáno (bm) 

Inventa-
rizováno 
(bm) 

Katalogi-
zováno 
(počet 
jednotek 
popisu) 

Počet 
zhotovených 
přístupových 
bodů (nově 
založených) 
 

3. měšťanská škola dívčí 
Praha VII. - Holešovice, 
Osadní 8 

0,08 0,08 0,08   

3. měšťanská škola dívčí 
Praha XI. - Žižkov, 
Cimburkova 11 

2,17 2,17 2,17   

3. obecná a měšťanská 
škola dívčí Praha VII., 
Osadní 8 

3,39 3,39 3,39   

3. obecná škola dívčí 
Praha VII., Osadní 8 

0,08 0,08 0,08   

Dětský chorobinec 
hlavního města Prahy 

0,17 0,17 0,17   

Grémium účetních a 
bilančních znalců Praha 

0,22 0,22 0,22   

Chudobinec hlavního 
města Prahy na 
Vyšehradě 

0,28 0,28 0,28   

Kruh francouzských 
legionářů 

0,67 0,67 0,67   

Německý mužský 
tělocvičný spolek Praha 

0,05 0,05 0,05   

Obvodní podnik 
bytového hospodářství 
Praha 3 

0,07 0,07 0,07   

Spolek profesorů nauky 
o zboží a zeměpisu 

0,12 0,12 0,12   

Svaz českých knihovníků 
Praha 

0,86 0,86 0,86   

Útulek sv. Josefa pro 
opuštěné dítky Praha 

0,36 0,36 0,36   

Voborský Václav 0,12 0,12 0,12   
Komentář: Počty zhotovených přístupových bodů v rámci tvorby pomůcek nelze zjistit, neboť se přístupové body 
vyhotovují rovněž nezávisle na pomůckách. 



~ 4 ~ 

 

 
4.7 Počty badatelů, badatelských návštěv 
Organizační útvar Počet badatelů 

 
Počet  
badatelských návštěv 
 

Počet správních řízení 
podle § 38 odst. 2 

    
Celkem 400 947 0 
Komentář: 

 
4.8 Rešerše 
Organizační útvar Počet vyhotovených rešerší  
  
Celkem 2 317 
Komentář: Jde o počty písemných dotazů obecně. 

 
4.9 Knihovna 
Organizační útvar Celkový počet svazků 

v knihovním fondu 
Celkový počet svazků 
evidovaných 
v softwaru 

Počet přírůstků za 
kalendářní rok 

 190 022 190 022 2 647 
Komentář:  

 
5 DIGITALIZACE 
Počet zhotovených snímků digitálních kopií zpřístupněných dálkovým 
způsobem celkem 

2 507 746 

Počet zhotovených snímků digitálních kopií zpřístupněných dálkovým 
způsobem za rok 2023 

137 376 

Počet zhotovených bezpečnostních snímků digitálních kopií celkem 0 
Počet zhotovených bezpečnostních snímků digitálních kopií za rok 2023 0 
Počet digitalizovaných jednotlivin archiválií za rok 2023  cca 180 
Počet vzdálených přístupů do e-badatelen/ digitálních archivů/ 
prezentačních webů za rok 2023 

667 032 

Počet unikátních přístupů do e-badatelen/ digitálních archivů/ 
prezentačních webů za rok 2023 

152 710 

Komentář: V počtech snímků jde pouze o zhotovené digitální snímky. Počty zhotovených a současně 
zpřístupněných snímků dálkovým způsobem nelze zjistit, neboť se zveřejňují snímky i z přechozích let. 
 
Počet zpřístupněných snímků digitálních kopií dálkovým způsobem celkem: 2 106  578 
Počet zpřístupněných snímků digitálních kopií dálkovým způsobem za rok 2023: 222 041 

 
6 STAV ARCHIVÁLIÍ 
6.1 Nově prohlášené AKP, NKP, UNESCO/zrušené AKP, NKP, UNESCO  
Číslo  
AKP/NKP 

Název památky Název AS inv.č./sign./ 
ref. ozn./ 
celý AS 

    
Komentář:  

 
  



~ 5 ~ 

 

6.2 Prověrka fyzického stavu – AKP, NKP, UNESCO  
Číslo  
AKP/NKP 

Název památky Název AS inv.č./sign./ 
ref. ozn./ 
celý AS 

Datum 
prověrky 

27. AKP Autentika bohnického 
kostela z r. 1158 

Sbírka listin sign. AMP 
PGL II - 
254 

10. 11. 
2023 

28. AKP Dvě nejstarší radní knihy 
Starého Města pražského z 
let 1310-1419 a 1366-1611 

Sbírka úředních knih 
a rukopisů 

sign. 986 
a 993 

10. 11. 
2023 

29. AKP Dvě nejstarší bronzová 
pečetidla a. Menšího Města 
pražského asi z r. 1257 b. 
Starého Města pražského z 
doby kolem roku 1280 

Sbírka typářů 
a razítek 

sign. AMP 
K I – 1 
a AMP K I 
- 2a 

10. 11. 
2023 

48. AKP Fragmenty Kosmovy 
kroniky a legendy tzv. 
Crescente fide ze 13. století 

Sbírka úředních knih 
a rukopisů 

sign. 5706 
a 7908 

10. 11. 
2023 

142. AKP Listina daná v Praze 28. 
dubna 1316, kterou král Jan 
Lucemburský upravuje 
obchod dřívím v Podskalí 

Sbírka listin sign. AMP 
PGL I - 1 

10. 11. 
2023 

143. AKP Jägerovy skicáře, rkp. 4. 5869 
a 5870 

Sbírka úředních knih 
a rukopisů 

sign. 5869 
a 5870 

10. 11. 
2023 

Komentář: 
 
7 KONZERVACE A RESTAUROVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ  
Druh archiválie Restaurování  Faksimile Obalový materiál/ kartonáž 
Pergamenové listiny -   
Papírové listiny  -   
Pečeti -   
Pergamenové rukopisy 2   
Papírové rukopisy a tisky 6 (+5 ks 

odkyselování 
MMMK) 

 zhotoveno 25 ks ochranných 
obalů, zabaleno 108 ks 
rukopisů do nekyselého papíru 
s vodoznakem nekonečno  

Spisy (aktový materiál)   450 ks „košilek“ z nekyselého 
papíru s vodoznakem 
nekonečno formátu A4, 100 ks 
formátu A0  

Mapy, plány, technické výkresy 20   
Grafické listy, plakáty 11   
Fotografický materiál 7   
Vazby archivních pomůcek -  70 ks 
Ochranná pouzdra a desky 10  Vyrobeno 596 ks ochranných 

pouzder a krabic 
Jiné kartonážní práce -  Rozlepování konskripcí 16 ks, 

laminace 100 ks 
Komentář: Nové uložení sbírky typářů a razítek – adjustace 1076 ks typářů do pěnové hmoty a krabiček. 
Nové uložení sbírky medailí – 100 ks konzervace medailí, čištění původních pouzder, uložení do nových obalů 
z nekyselého kartonu. 



~ 6 ~ 

 

7.1 Přehled restaurátorských pracovišť 
Pracoviště Adresa Personální obsazení 
 Archivní 1280/6, 149 00 Praha 4 6 
Komentář: 

 
7.2 Počet kontrol a průzkumů 
Počet provedených kontrol v depozitářích  
Počet provedených mikrobiologických průzkumů v depozitářích  
Počet provedených mikrobiologických průzkumů u původců (ve spisovnách)   
Komentář: Soustavně byly monitorovány a vyhodnocovány klimatické podmínky (teplota, relativní vlhkost) ve 
všech depozitářích archivu, byla prováděna kontrola funkčnosti dezinfekční komory Matachana pomocí vzorků 
infikovaných plísněmi a zjišťována funkčnost filtrů vzduchotechniky (záchyt spor písní) pomocí 
mikrobiologických stěrů. 
Mikrobiologické stěry byly prováděny napříč všemi odděleními pracujícími s archiváliemi, a to jak v 
depozitářích, tak i v pořádacích místnostech a kancelářích.  
 
Byly rovněž provedeny kontrolní stěry na přítomnost plísní ve spisovně Odboru živnostenského a 
občanskosprávního MHMP. 

 
8 PŘEHLED O VÝKONU DALŠÍCH ČINNOSTÍ 
 podle § 46 zákona č. 499/2004 Sb. (Národní archiv) 
Počet kontrol výkonu spisové služby podle odst. 1 písm. a)  
Počet rozhodnutí o námitkách podle odst. 1 písm. e)  
Počet posouzených protokolů podle odst. 1 písm. f)  
Počet rozhodnutí o podání badatele podle odst. 1 písm. g)  
Počet uložených správních trestů podle odst. 1 písm. h)  
Počet provedených kontrol AKP podle odst. 1 písm. l)  
Počet vydaných závazných stanovisek podle odst. 3 písm. f)  
Komentář: 

 
podle § 49 zákona č. 499/2004 Sb. (státní oblastní archivy) 
Počet kontrol výkonu spisové služby podle odst. 1 písm. a)  
Počet zproštění podle odst. 1 písm. e)  
Počet rozhodnutí o námitkách podle odst. 1 písm. f)  
Počet rozhodnutí o námitkách podle odst. 1 písm. g)  
Počet posouzených protokolů podle odst. 1 písm. h)  
Počet rozhodnutí o svěření ohrožených archiválií podle odst. 1 písm. i)  
Počet rozhodnutí o podání badatele podle odst. 1 písm. j)  
Počet rozhodnutí o podání badatele podle odst. 1 písm. k)  
Počet rozhodnutí o podání badatele podle odst. 1 písm. l)  
Počet uložených správních trestů podle odst. 1 písm. m)  
Počet provedených kontrol AKP podle odst. 1 písm. p)  
Počet vyjádření k žádostem podle odst. 1 písm. r)  
Počet kontrol podle odst. 1 písm. s)  
Komentář: 

 
  



~ 7 ~ 

 

9 STAVEBNÍ A PROSTOROVÉ PODMÍNKY 
1. 
Označení objektu Chodovec Adresa 

objektu: 
Archivní 1280/6, 149 00 Praha 4 

Organizační útvar  
Vlastnictví Hlavní město Praha 
Kapacita úložných prostor 58 179 bm 
Využitá kapacita 36 129 bm 
Volná kapacita 21 734 bm 
Volná kapacita splňující Přílohu č. 5 
k Vyhlášce č. 645/2004 Sb. (teplota a relativní 
vlhkost) 

21 734 bm 

Komentář: Součástí metráže v rámci využité kapacity je rovněž fond knihovny (4 419 bm), fondy deponovaných 
cizích knihoven (699 bm), obsah hlavní spisovny Magistrátu hlavního města Prahy (cca 6 300 bm). 
Celkový počet vlastních objektů 1 
Celkový počet objektů v nájmu 0 
Celková kapacita úložných prostor 58 179 bm 
Celková využitá kapacita úložných prostor 36 129 bm 
Celková volná kapacita úložných prostor 21 734 bm 
Celková volná kapacita splňující parametry Přílohy č. 5 
k Vyhlášce 645/2004 Sb. (teplota a relativní vlhkost)  

21 734 bm 

Komentář:  
 
10 VĚDA, VÝZKUM A OSVĚTA 
10.1 Publikační činnost 
Publikace (spolu)vydané archivem 
Documenta Pragensia 41, (edd.) OLGA FEJTOVÁ – MARTINA MAŘÍKOVÁ – JIŘÍ PEŠEK, Praha 2022 
(vyd. 2023) 
MICHAL FIALA, www.novanobilitas.eu (heraldický server, průběžná editace) 
Nejstarší pražské farní matriky. Matrika narozených kostela sv. Jindřicha na Novém Městě pražském 
(1584–1600). Matrika oddaných kostela sv. Tomáše na Malé Straně (1587/1596–1632), (edd.) 
JAROSLAVA MENDELOVÁ – MIROSLAVA FŮROVÁ – JAN HRDINA, Praha 2023 (= Documenta 
Pragensia Monographia, sv. 44) 
Pražský sborník historický 50, (ed.) JAROSLAVA VESELÁ, Praha 2022 (vyšlo 2023) 
První v obci. Purkmistři, starostové a primátoři města Prahy 1784–1989, (edd.) JANA KONVIČNÁ – 
MARTINA MAŘÍKOVÁ, Praha 2023 (= Documenta Pragensia Monographia, sv. 43) 
Komentář: 

 
10.2 Publikační činnost pracovníků archivu 
Monografie a jejich části 
HANA GUTOVÁ VOBRÁTILKOVÁ, Ferdinand Vališ (12. 8. 1843 – 19. 9. 1887), in: První v obci. 
Purkmistři, starostové a primátoři města Prahy 1784–1989, (edd.) JANA KONVIČNÁ – MARTINA 
MAŘÍKOVÁ, Praha 2023, s. 247–256 
HANA GUTOVÁ VOBRÁTILKOVÁ, Tomáš Černý (16. 8. 1840 – 22. 2. 1909), in: První v obci. 
Purkmistři, starostové a primátoři města Prahy 1784–1989, (edd.) JANA KONVIČNÁ – MARTINA 
MAŘÍKOVÁ, Praha 2023, s. 235–236. 
HANA SVATOŠOVÁ, Jan Podlipný (23. 8. 1848 – 19. 3. 1914), in: První v obci. Purkmistři, starostové a 
primátoři města Prahy 1784–1989, (edd.) JANA KONVIČNÁ – MARTINA MAŘÍKOVÁ, Praha 2023, s. 
279–291 

http://www.novanobilitas.eu/


~ 8 ~ 

 

JAN ŠKODA, František Dittrich (19. 2. 1801 – 21. 10. 1875), in: První v obci. Purkmistři, starostové a 
primátoři města Prahy 1784–1989, (edd.) JANA KONVIČNÁ – MARTINA MAŘÍKOVÁ, Praha 2023, s. 
203–212 
JAN ŠKODA, Josef Huleš (31. 1. 1814 – 11. 2. 1887), in: První v obci. Purkmistři, starostové a primátoři 
města Prahy 1784–1989, (edd.) JANA KONVIČNÁ – MARTINA MAŘÍKOVÁ, Praha 2023, s. 213–
222 
JANA KONVIČNÁ, Karel Groš (21. 2. 1865 – 12. 10. 1938), in: První v obci. Purkmistři, starostové a 
primátoři města Prahy 1784–1989, (edd.) JANA KONVIČNÁ – MARTINA MAŘÍKOVÁ, Praha 2023, s. 
305–318 
JIŘÍ SMRŽ – JIŘÍ VLASÁK, Vztah pražských zlatnických organizací ke sv. Eligiovi , in: Cechovní poklad 
pražských zlatníků a kult sv. Eligia ve sbírkách Národního muzea , (ed.) LUCIE KODIŠOVÁ, Praha 
2023, s. 7–32. 
JIŘÍ SMRŽ, Soupisy primátorů pražských měst před rokem 1784 , in: První v obci. Purkmistři, starostové a 
primátoři města Prahy 1784–1989, (edd.) JANA KONVIČNÁ – MARTINA MAŘÍKOVÁ, Praha 2023, s. 
45–59 
JOSEF PATÁK, Jan Kryštof Müller – soupis map, in: EVA SEMOTANOVÁ – JIŘÍ CAJTHAML – JITKA 
MOČIČKOVÁ et al., Jan Kryštof Müller. Barokní kartograf, Praha 2023, s. 191–210 
KATEŘINA JÍŠOVÁ, Adolf Svoboda (16. 6. 1900 – 9. 2. 1969), in: První v obci. Purkmistři, starostové a 
primátoři města Prahy 1784–1989, (edd.) JANA KONVIČNÁ – MARTINA MAŘÍKOVÁ, Praha 2023, s. 
411–419 
KATEŘINA JÍŠOVÁ, Ludvík Černý (16. 8. 1920 – 12. 9. 2003), in: První v obci. Purkmistři, starostové a 
primátoři města Prahy 1784–1989, (edd.) JANA KONVIČNÁ – MARTINA MAŘÍKOVÁ, Praha 2023, s. 
420–427 
MAREK LAŠŤOVKA, Václav Vacek (11. 9. 1877 – 18. 1. 1960), in: První v obci. Purkmistři, starostové 
a primátoři města Prahy 1784–1989, (edd.) JANA KONVIČNÁ – MARTINA MAŘÍKOVÁ, Praha 2023, 
s. 382–389 a 404–410 
MARTINA MAŘÍKOVÁ, Andreas rytíř Steiner (23. 2. 1749 – 15. 7. 1810), in: První v obci. Purkmistři, 
starostové a primátoři města Prahy 1784–1989, (edd.) JANA KONVIČNÁ – MARTINA MAŘÍKOVÁ, 
Praha 2023, s. 73–80 a 92–99 
MARTINA MAŘÍKOVÁ, Josef Kirpal (8. 3. 1771 – 22. 2. 1823), in: První v obci. Purkmistři, starostové a 
primátoři města Prahy 1784–1989, (edd.) JANA KONVIČNÁ – MARTINA MAŘÍKOVÁ, Praha 2023, s. 
111–121  
MARTINA POWER – PETRA VOKÁČOVÁ, Václav rytíř Bělský (22. 9. 1818 – 22. 5. 1878), in: První v 
obci. Purkmistři, starostové a primátoři města Prahy 1784–1989, (edd.) JANA KONVIČNÁ – MARTINA 
MAŘÍKOVÁ, Praha 2023, s. 179–190 
MARTINA POWER, Antonín Strobach (3. 7. 1814 – 22. 11. 1856), in: První v obci. Purkmistři, 
starostové a primátoři města Prahy 1784–1989, (edd.) JANA KONVIČNÁ – MARTINA MAŘÍKOVÁ, 
Praha 2023, s. 144–154 
MARTINA POWER, Josef rytíř Müller (29. 6. 1792 – 26. 1. 1862), in: První v obci. Purkmistři, starostové 
a primátoři města Prahy 1784–1989, (edd.) JANA KONVIČNÁ – MARTINA MAŘÍKOVÁ, Praha 2023, 
s. 133–143  
MARTINA POWER, Tomáš Pštross (9. 11. 1795 – 12. 1. 1876), in: První v obci. Purkmistři, starostové a 
primátoři města Prahy 1784–1989, (edd.) JANA KONVIČNÁ – MARTINA MAŘÍKOVÁ, Praha 2023, s. 
155–159 
MARTINA POWER, Václav Vaňka šlechtic z Rodlova (3. 11. 1798 – 27. 7. 1872), in: První v obci. 
Purkmistři, starostové a primátoři města Prahy 1784–1989, (edd.) JANA KONVIČNÁ – MARTINA 
MAŘÍKOVÁ, Praha 2023, s. 160–171 
Nejstarší pražské farní matriky. Matrika narozených kostela sv. Jindřicha na Novém Městě pražském 
(1584–1600). Matrika oddaných kostela sv. Tomáše na Malé Straně (1587/1596–1632), (edd.) 
JAROSLAVA MENDELOVÁ – MIROSLAVA FŮROVÁ – JAN HRDINA, Praha 2023 (= Documenta 
Pragensia Monographia, sv. 44) 



~ 9 ~ 

 

OLGA FEJTOVÁ, Petr Zenkl (13. 6. 1884 – 3. 11. 1975), in: První v obci. Purkmistři, starostové a 
primátoři města Prahy 1784–1989, (edd.) JANA KONVIČNÁ – MARTINA MAŘÍKOVÁ, Praha 2023, s. 
346–359 a 390–403 
ONDŘEJ BASTL, Bernard Augustin Zahořanský z Vorlíka (19. 8. 1738 – 13. 11. 1790), in: První v 
obci. Purkmistři, starostové a primátoři města Prahy 1784–1989, (edd.) JANA KONVIČNÁ – MARTINA 
MAŘÍKOVÁ, Praha 2023, s. 63–72  
PETR KREUZ, Památníky obětí čarodějnických procesů ve střední Evropě v kontextu edukační praxe 
a zážitkové turistiky, in: Prožitek jako součást edukačních a psychosociálních postupů, (edd.) MARKÉTA 
ŠVAMBERK ŠAUEROVÁ – PAVEL TILLINGER, Praha 2023, s. 242–257 
PETRA SLÁMOVÁ, Jan Jindřich Neuber (28. 9. 1733 – 28. 1. 1808), in: První v obci. Purkmistři, 
starostové a primátoři města Prahy 1784–1989, (edd.) JANA KONVIČNÁ – MARTINA MAŘÍKOVÁ, 
Praha 2023, s. 81–91 
TOMÁŠ JELÍNEK, Zdeněk Zuska (27. 4. 1931 – 17. 12. 1982), in: První v obci. Purkmistři, starostové a 
primátoři města Prahy 1784–1989, (edd.) JANA KONVIČNÁ – MARTINA MAŘÍKOVÁ, Praha 2023, s. 
428–437 
VÁCLAV LEDVINKA, Karel Baxa (24. 6. 1862 – 5. 1. 1938), in: První v obci. Purkmistři, starostové a 
primátoři města Prahy 1784–1989, (edd.) JANA KONVIČNÁ – MARTINA MAŘÍKOVÁ, Praha 2023, s. 
330–345 
VERONIKA KNOTKOVÁ – HANA SVATOŠOVÁ, Vladimír Srb (19. 6. 1856 – 11. 5. 1916), in: První 
v obci. Purkmistři, starostové a primátoři města Prahy 1784–1989, (edd.) JANA KONVIČNÁ – MARTINA 
MAŘÍKOVÁ, Praha 2023, s. 292–304 
VERONIKA KNOTKOVÁ – VÁCLAV LEDVINKA – MARTINA MAŘÍKOVÁ – JAROSLAVA 
MENDELOVÁ, Od prvního mezi konšely k primátorovi, in: První v obci. Purkmistři, starostové a 
primátoři města Prahy 1784–1989, (edd.) JANA KONVIČNÁ – MARTINA MAŘÍKOVÁ, Praha 2023, s. 
13–44 
VERONIKA KNOTKOVÁ, „Úřad je úřadem; ten tu zůstane. Úředníci ve službách republiky, in: Společnou 
silou. Aktéři společenské změny v českých zemích 1918–1925, (edd.) JAN KOBER – STANISLAV 
HOLUBEC, Praha 2023, s. 365–393 
VOJTĚCH POKORNÝ – JIŘÍ MIKULEC – PETR BLAŽEK, Musica Navalis. Dějiny slavností a kultu sv. 
Jana Nepomuckého, Praha 2023 (spolupráce na publikaci Petra Vokáčová) 
VOJTĚCH ŠUSTEK, Otakar Klapka (27. 4. 1891 – 4. 10. 1941), in: První v obci. Purkmistři, starostové 
a primátoři města Prahy 1784–1989, (edd.) JANA KONVIČNÁ – MARTINA MAŘÍKOVÁ, Praha 2023, 
s. 360–370 
ZLATA PROKŠOVÁ BRÁTKOVÁ, Jan Jiří Karl (27. 11. 1750 – 20. 10. 1819), in: První v obci. 
Purkmistři, starostové a primátoři města Prahy 1784–1989, (edd.) JANA KONVIČNÁ – MARTINA 
MAŘÍKOVÁ, Praha 2023, s. 100–110 
 
Články a studie 
JAN HRDINA, Päpstliche Ablässe im vorhussitischen Böhmen und historische Komparatistik. Kirchliche 
Strukturen in Mitteleuropa in der Ära des Großen Abendländischen Schismas (1378–1417), in: Die 
römischen Repertorien. Neue Perspektiven für die Erforschung von Kirche und Kurie im Spätmittelalters 
(1378–1484), (Hrsg.) CLAUDIA MÄRTL – IRMGARD FEES – ANDREAS REHBERG – JÖRG VOIGT, 
Berlin – Boston 2023 (= Bibliothek des Deutschen Historischen Instituts in Rom 145), s. 397–
437 
JIŘÍ SMRŽ, Osobnosti malostranské správy a samosprávy v sedmdesátých letech 16. století , Pražský sborník 
historický 50, 2022, s. 127–223 
JOSEF PATÁK – MARKÉTA RŮČKOVÁ, Přehled obsahu Pražského sborníku historického XXXI–L 
(2000–2022), Pražský sborník historický 50, 2022, s. 391–466 
OLGA FEJTOVÁ – JIŘÍ PEŠEK, Schweizerische Drucke in den bürgerlichen frühneuzeitlichen 
Privatbibliotheken in den Prager Städten, Zwingliana 50, 2023, s. 169–192 



~ 10 ~ 

 

OLGA FEJTOVÁ, Knihovny v prostředí Jednoty bratrské na počátku 17. století v dobovém kontextu jako 
badatelské téma, Knihy a dějiny 30/1–2, 2023, s. 62–77 
ONDŘEJ BASTL, Osudy statků a knihovny kláštera benediktinek u sv. Jiří na Pražském hradě po jeho 
zrušení za josefínských reforem, in: Lux secretis inclusa claustrabilibus. Ženské kláštery zrušené v době 
josefínských reforem, Praha 2023, s. 17–60 
PETR KREUZ, Kriminální soudnictví Starého a Nového města pražského v  letech 1657–1705 ve světle 
ortelních manuálů a knih protokolů Apelačního soudu v  Praze, in: Od konfliktu ku zločinu. Skúmanie 
kriminality v minulosti, (ed.) BLANKA SZEGHYOVÁ, Bratislava 2022, s. 114–130 
PETR KREUZ, Alma Rosé a Váša Příhoda v letech 1927–1936. Kritické poznámky k Newmanově 
biografii Almy Rosé, Musicalia. Časopis Českého muzea hudby 2023, č. 1–2, s. 154–182 
PETR KREUZ, Alma Rosé and Váša Příhoda from 1927 to 1936. Critical Comments on Newman’s 
Biography of Alma Rosé, Musicalia. Journal of the Czech Museum of Music 2023, Nr. 1–2, 
s. 122–153 
PETRA VOKÁČOVÁ, Praha 1707 – okupace, ze které sešlo, in: Města dobývaná, dobytá a okupovaná. 
Kontexty a důsledky neúspěšné obrany měst od středověku do 20. století , (edd.) OLGA FEJTOVÁ – 
MARTINA MAŘÍKOVÁ – JIŘÍ PEŠEK, Praha 2022 (= Documenta Pragensia 41), s. 79–94 
PETRA VOKÁČOVÁ, Pruská okupace Prahy 1866 ve světle dokumentů archivu hlavního města , Theatrum 
historiae 31, 2022, s. 53–70 
VÁCLAV LEDVINKA, Centra, zázemí a periferie hospodářského života raně novověké společnosti v zemích 
České koruny. O smyslu hospodářských dějin raného novověku, in: Theatrum historiae, Hospodářské 
dějiny na 12. sjezdu českých historiků I, 32, 2023, s. 11–30 
VÁCLAV LEDVINKA, Souvislosti a dozvuky stavovského odboje 1547. Poznámka k dobovému svědectví 
Sixta z Ottersdorfu a některým jeho opisům, in: (edd.) MILENA LENDEROVÁ – VÍTĚZSLAV PRCHAL, 
Aquila fecit. Kolegové, žáci a přátelé k životnímu jubileu Petra Vorla, Univerzita Pardubice, 
Pardubice 2023, s. 371–390, 506 
 
Aktuální publicistika 
PETR KREUZ, Zachránce tisíců politických vězňů. Zemřel veterán německé politiky Ludwig Rehlinger  – 
Forum 24, 30. 4. 2023 (Nová orientace) (https://www.forum24.cz/zachrance-tisicu-
politickych-veznu-zemrel-veteran-nemecke-politiky-ludwig-rehlinger (vidimus 26. 2. 2024)) 
PETR KREUZ, Hon na čarodějnice jako politický a popkulturní pojem. Čarodějnické procesy byly masové 
vraždění aneb Proč jsou některé „justiční“ analogie zcela nemístné, Týdeník Fórum 27. září 2023 (Nová 
Orientace), s. 20–21 
VÁCLAV LEDVINKA, Rezidence primátora hlavního města Prahy v budově Ústřední knihovny hlavního 
města Prahy, (Magistrát hl. města Prahy – odbor médií a marketingu) Praha 2023, 52 stran 
(popularizační brožura) 
 
Recenze, zprávy o literatuře a anotace 
HANA SVATOŠOVÁ: Karel Řeháček, Plzeňská radnice mezi válkami. Kdo byl kdo ve vedení 
města v letech 1918–1939, Plzeň 2021 (= Studie a prameny k dějinám města Plzně, sv. 1), 
Pražský sborník historický 50, 2023, s. 353–356 
JAN HRDINA: Pod ochranou svatého Petra? Morava a papežství ve středověku a raném 
novověku, (edd.) Petr Elbel – Lukáš Führer – Ondřej Smidt, Masarykova univerzita, Brno 
2021, in: Deutsches Archiv für Erforschung des Mittelalters 78/2, 2022, s. 681–682 
JAN HRDINA: Roudnická statuta. Zvyklosti augustiniánské kanonie v Roudnici nad Labem 
(komentovaná edice a překlad), (ed.) Adéla Ebersonová, Dolní Břežany 2021, in: Deutsches 
Archiv für Erforschung des Mittelalters 78/2, 2022, s. 710–711. 
JAN SCHWALLER: Ondřej Štěpánek, Členské legitimace v českých zemích 1918–1989, Praha 
2023 
JIŘÍ SMRŽ: Entscheidungsfindung in spätmittelalterlichen Gemeinschaften, (Hrsg.) Wolfgang 
Eric Wagner, Göttingen 2021, Pražský sborník historický 50, 2022, s. 291–296 

https://www.forum24.cz/zachrance-tisicu-politickych-veznu-zemrel-veteran-nemecke-politiky-ludwig-rehlinger
https://www.forum24.cz/zachrance-tisicu-politickych-veznu-zemrel-veteran-nemecke-politiky-ludwig-rehlinger


~ 11 ~ 

 

JIŘÍ SMRŽ: Jana Čermáková et al., Katalog pečetí Archivu města Brna 1/1 1208–1348, Brno 
2021; Jana Čermáková et al., Katalog pečetí Archivu města Brna 1/2 1350–1410, Brno 2021, 
Pražský sborník historický 50, 2022, s. 296–301 
JIŘÍ SMRŽ: Malíři Nového Města pražského v období baroka. Edice písemných materiálů 
novoměstského cechu, (ed.) Radka Heisslerová, Praha 2022, Bulletin Národní galerie 23  
MARKÉTA KREJČOVÁ: Orden und Stadt, Orden und ihre Wohltäter, (Hrsg.) Jiří M. Havlík – 
Jarmila Hlaváčková – Karl Kollermann, St. Pölten – Praha 2019; Telč a jezuité. Řád a jeho 
mecenáši, (edd.) Ivana Čornejová – Jiří M. Havlík – Josef Hrdlička et al., Praha 2020, Pražský 
sborník historický 50, 2022, s. 316–324 
MARTIN OMELKA: Recenzní posudek odborného textu VIRA HUPALO– VOLODYMYR 
MOIZHES, Rare anti-epidemic 17th-century medallions from the church of Uzhhorod Castle, 
Archaeologia historica 48, 1, 2023, 287–301 
OLGA FEJTOVÁ: Michal Dragoun, Středověká knihovna Starého Města pražského, Praha 2022, 
Časopis Matice moravské 142/1, 2023, s. 163–165 
OLGA FEJTOVÁ: Radmila Prchal Pavlíčková – Iveta Coufalová – Hana Ferencová et al., 
Vytváření konvertity. Jazyková a vizuální reprezentace konverze v  raném novověku [The 
Creation of Converts: The Linguistic and Visual Representations of Conversion in the Early 
Modern Period] Prague 2021, Acta Comeniana 36, 2022 
OLGA FEJTOVÁ: Sozialgeschichte Wiens 1740–2020. Transformationen des Raums, Inklusion 
und Exklusion, Außensichten und Mobilität, (Hrsg.) Andreas Weigl – Peter Eigner, Innsbruck 
– Wien 2022, Pražský sborník historický 50, 2022, s. 338–342 
PETR KREUZ: Criminal women. Eine Geschichte der weiblichen Kriminalität,  (Hg) Jadwiga 
Kamola – Sabine Becker − Ksenija Chochkova Giese, Berlin 2023 − ČČH 121, 2023, s. 903-
904 
PETR KREUZ: Demonology and Witch-Hunting in Early Modern Europe, (ed.) Julian Goodare 
− Rita Voltmer − Liv Helene Willumsen [= Routledge Studies in the History of Witchcraft, 
Demonology and Magic], London – New Yorke 2020 
PETR KREUZ: Eveline Szarka, Sinn für Gespenster. Spukphänomene in der reformierten 
Schweiz (1570–1730), Wien – Köln 2022 − Bohemiae Occidentalis Historica 2023, č. 1, s. 137 -
140 
PETR KREUZ: Gerd Schwerhoff, Verfluchte Götter. Die Geschichte der Blashemie,  Frankfurt 
am Main 2021 − ČČH 121, 2023, s. 212-217 
PETR KREUZ: John Callow, The last witches of England. A tragedy of sorcery and superstition , London 
2022 − ČČH 121, 2023, s. 259-260 
PETR KREUZ: Klaus Walter Littger (Hrsg.): Hexenverfolgung im Bistum Eichstätt. Symposium 
des Eichstätter Diözesangeschichtsvereins am 12./13. Oktober 2018 in Eichstätt,  Sankt 
Ottilien 2020 – MZK 56, 2021, s. 296-304 
PETR KREUZ: Liv Helene Willumsen, The voices of women in witchcraft trials. Northern Europe , 
London – New York 2022 – ČČH 121, 2023, s. 259 
PETR KREUZ: Malcolm Gaskill, The Ruin of all Witches. Life and Death in the New World, 
London 2021 – PSH 50, 2022, s. 375-380 
PETR KREUZ: Marie Pultarová, V našem poníženém způsobu. Kat, rasi a biřici v raně 
novověkých městech východních Čech, České Budějovice 2022 − PSH 50, 2022, s. 328-334 
PETR KREUZ: Marion Gibson, The Witches of St. Osyth. Persecution, Betrayal and Murder in 
Elisabethian England, Cambridge 2022 − Bohemiae Occidentalis Historica 2023, č. 2, s. 101 -
105 
PETR KREUZ: Matthew Bach, Combating London´s Criminal Class. A State Divided, 1869-95, 
London – New York – Oxford – New Delhi – Sydney 2020 − PSH 50, 2022, s. 348-353 
PETR KREUZ: Michael Stolleis, „recht erzählen“. Regionale Studien 1650-1850 [= Studien zur 
europäischen Rechtsgeschichte. Veröffentlichungen des Max-Planck-Instituts für 
Rechtsgeschichte und Rechtstheorie], Frankfurt am Main 2021 − PSH 50, 2022, s. 343 -348 

https://biblio.hiu.cas.cz/records/7989b2ea-cf8e-4038-9f63-e8c70aa48418
https://biblio.hiu.cas.cz/records/4803fc42-64f7-4095-9d90-82ad96cf7d2d


~ 12 ~ 

 

PETR KREUZ: Minulostí západočeského kraje 55, 2020 – AČ 53, 2023, s. 331-334 
PETR KREUZ: Richard Papáč, Maleficz. Ako sa súdilo a trestalo v Košiciach v 16. storočí, 
[Košice 2019] − PSH 50, 2022, s. 310-316 
PETR KREUZ: Sarah Masiak, Teufelskinder. Hexenverfolgung und gesellschaftliche 
Stigmatisierung im Hochstift Paderborn (1601-1703) [= Konflikte und Kultur – Historische 
Perspektiven], Konstanz Verlagsgesellschaft 2020 − Bohemiae Occidentalis Historica 2022, č. 
1, s. 102-106 
PETR KREUZ: Witchtcraft in Russia and Ukraine, 1000-1900. A Sourcebook, (ed.) Valerie 
A. Kivelson − Christine D. Worobec, Ithaca (New York), Nothern Illinois University Press 
2020 – MZK 56, 2021, s. 304-309 
PETR KREUZ: Zwischen Pest und Corona. Seuchen in Vergangenheit und Gegenwart, (Hg.) 
Alexander Kästner und Mike Schmeitzner, Dresden 2023 − ČČH 121, 2023, s. 888-889 
ZORA DAMOVÁ – MARKÉTA RŮČKOVÁ: Tagungsbericht: Das Phänomen des Primators – 
Oberbürgermeisters. Persönlichkeiten an der Spitze der Städten im 19. und 20. Jahrhundert, In: 
H-Soz-Kult, 31.03.2023 
ZORA DAMOVÁ: Kronika – Konference Fenomén primátor. Osobnosti v čele měst v 19. a 20. 
století, in: Časopis matice moravské. Roč. 142, č. 1 (2023), s. 241–245. 
Komentář: 

 
10.3 Konference, semináře, exkurze, výstavy, spolupráce s jinými institucemi  
10.3.1 Konference a semináře (spolu)pořádané archivem  
Datum Místo konání Název akce Spolupořadatel Počet účastníků 
10.–11. 
10. 2023 

Praha 42. mezinárodní 
konference „Víno jako 
kulturní fenomén ve 
městech od středověku do 
19. století“ 

Filozofická 
fakulta UJEP 
Ústí nad 
Labem; 
Historický ústav 
AV ČR, v. v. i.; 
Fakulta 
humanitních 
studií UK 
Praha; Ústav 
vinohradnictví a 
vinařství 
Zahradnické 
fakulty 
Mendelovy 
univerzity Brno 

92 

23. 11. 
2023 

Praha Kolokvium „Města a 
epidemie v českých 
zemích – od středověku 
na práh 19. století“ 

 45 

Komentář: 
 
10.3.2 Aktivní účast pracovníků archivu na externích konferencích, seminářích  
Datum Místo konání Název akce Pořadatel Počet zúčastněných 

pracovníků 
5.–6. 10. 
2023 

Brno Workshop o 
pivovarnictví a pivní 
kultuře ve městech od 
středověku po 

FF MU Brno 1 

https://biblio.hiu.cas.cz/records/453d2819-fa83-4049-9f67-53d03c70d63a


~ 13 ~ 

 

současnost „Krčma 
srdcem města“ 

16.–19. 5. 
2023 

Pardubice 19. celostátní archivní 
konference 

Česká 
archivní 
společnost, z. 
s.; Česká 
informační 
společnost, z. 
s. – pobočný 
spolek při 
Národním 
archivu; Státní 
oblastní 
archiv v 
Hradci 
Králové 

2 

24.–26. 5. 
2023 

Ústí nad 
Labem 

Zwischen Ancien 
Régime und Moderne. 
Transformationen der 
Stadt im „langen“ 18. 
Jahrhundert 

Historický 
ústav AV ČR, 
v. v. i.; 
Filozofická 
fakulta UJEP 
Ústí nad 
Labem; 
Lehrstuhl für 
Geschichte 
der Frühen 
Neuzeit, 
Institut für 
Geschichte, 
Technische 
Universität 
Dresden 

2 

18.–22. 9. 
2023 

Brno 54. mezinárodní 
konference 
archeologie 
středověku 
Archaeologia historica 

Muzeum 
města Brna; 
Ústav 
archeologie a 
muzeologie 
FF MU; 
Národní 
památkový 
ústav; Archaia 
Brno; 
Archeologický 
ústav AV ČR 
Brno 

2 

28. 9. – 1. 
10. 2023 

Ústí nad 
Labem 

výroční zasedání 
Deutsche St. Jakobus-
Gesellschaft 

Deutsche St. 
Jakobus-
Gesellschaft 

1 

1.–2. 11. 
2023 

Praha 22. zasedání k 
problematice 
sepulkrálních památek 

Ústav dějin 
umění AV ČR 

1 



~ 14 ~ 

 

věnované Jiřímu 
Roháčkovi 

8.–10. 11. 
2023 

Eger The Pragmatic 
Sanction in the 
Habsburg Monarchy 
and Its Contexts / 
Die Pragmatische 
Sanktion in der 
Habsburgermonarchie 
und ihre 
Zusammenhänge 

Univerzita 
Eger 

1 

28.–29. 
11. 2023 

Hodonín Hospodářské a 
sociální dějiny raného 
novověku od 
Jagellonců po Josefa 
II. 

Muzeum 
TGM; FF 
Univerzity 
Pardubice; FF 
Trnavská 
univerzita 

1 

20. 12. 
2023 

Pardubice Kolokvium 
Hospodářské dějiny 
raného novověku 

FF UPCE 1 

Komentář: 
 
10.3.3 Přednášky (spolu)pořádané archivem  
Datum Místo 

konání 
Název akce Přednášející a spolupořadatel 

19. 1. 2023 Jena Der rätselhafte 
Weg einer neu 
entdeckten 
päpstlichen 
Gründungsurkunde 
(1347) für die 
Prager Hohe 
Schule durch die 
Geschichte vom 
14. Jahrhundert bis 
heute 

Jan Hrdina 

11. 4. 2023 Vlašim Pražská 
korunovace Karla 
VI. v roce 1723 

Petra Vokáčová 

26. 4. 2023 Ústí nad 
Labem 

Petr Zenkl – 
pražský komunální 
politik 

Olga Fejtová, Filozofická 
fakulta UJEP, Ústí nad 
Labem 

31. 5. 2023 a 24. 8. 2023 Praha Spletitá cesta 
papežské zakládací 
listiny Univerzity 
Karlovy z roku 
1347 dějinami – od 
14. století dodnes 

Jan Hrdina; Archiv hlavního 
města Prahy 

1. 7. 2023 Kounov u 
Dobrušky 

Mlýny na Zlatém 
potoce II. (Od 
Kounova po 

Jan Škoda; spolek AKRON 



~ 15 ~ 

 

Dobré), 14. setkání 
spolku AKRON 

18. 10. 2023 Praha Česká korunovace 
Karla VI. a Alžběty 
Kristýny 

Petra Vokáčová; Archiv 
hlavního města Prahy 

16. 11. 2023 Praha Privilegium papeže 
Jana XV. pro 
břevnovský klášter 
z roku 993 (?) aneb 
"discrimen veri ac 
falsi" semper 
vivum 

Jan Hrdina 

p24. 11. 2023 Praha Rekatolizace v 
městech pražských 

Olga Fejtová; Filozofická 
fakulta UK Praha 

12. 12. 2023 Praha beseda nad 
publikací První v 
obci 

Jana Konvičná, Martina 
Maříková, Marek Lašťovka, 
Martina Power, Hana 
Svatošová; Městská knihovna 
Praha  

Komentář: 
 
10.3.4 Exkurze v archivu 
Organizační složka Datum Účastníci 
 5. 1. Základní škola Květnového vítězství 
 11. 1. Střední průmyslová škola strojnická a Střední odborná 

škola profesora Švejcara, Plzeň 
 3. 3. Středisko volného času Domeček, Hořovice 
 2. 4. Sokol Spořilov 
 13. 4. Střední škola knižní kultury, José Martího Praha 6  
 10. 5.  studenti 1. ročníku historie FF UK 
 29. 5. Základní škola Jižní 
 31. 5. studenti knihovnictví a archivnictví z Řecka  
 5. a 12. 

12. 2023 
Střední průmyslová škola grafická a Vyšší odborná škola 
grafická 

Komentář: 23. 9. 2023 proběhl pro veřejnost Den otevřených dveří v  archivu. 
 
10.3.5 Výstavy (spolu)pořádané archivem 
Datum Místo konání Název výstavy Spolupořadatel 
2023 web 170 let Archivu hlavního města Prahy  
Komentář: 

 
10.3.6 Archiválie prezentované na ostatních výstavách (zápůjčka) 
Datum Místo konání Název výstavy a pořadatel Zapůjčené archiválie 
24. 3. – 
17. 11. 
2023 

Praha Století hrobu neznámého vojína, 
Národní muzeum 

1) Čestný věnec darovaný 
vládou Polské republiky 
hrobu neznámého vojína v 
kapli Staroměstské radnice v 
roce 1929, Sbírka medailí, 
sign. J–583 



~ 16 ~ 

 

2) Čestný věnec darovaný 
záložními čs. důstojníky 
hrobu neznámého vojína v 
kapli Staroměstské radnice v 
roce 1928, Sbírka medailí, 
sign. J–584 
3) Československý válečný 
kříž s dvěma lipovými 
ratolestmi 1914–1918, Sbírka 
medailí, sign. J - 574 
4) Československá revoluční 
medaile 1914–1918, Sbírka 
medailí, sign. J–575 
5) Řád sokola s meči, Sbírka 
medailí, sign. J–576 
6) Československá medaile 
Vítězství 1914–1918, Sbírka 
medailí, sign. J–577 
7) Italský válečný kříž 1914–
1918, Sbírka medailí, sign. J–
578 
8) Rumunská válečná 
medaile, Sbírka medailí, sign. 
J–579 
9) Francouzský válečný kříž s 
palmou 1914–1918, Sbírka 
medailí, sign. J–580 
10) Belgický válečný kříž s 
palmou 1914–1918, Sbírka 
medailí, sign. J–581 
11) Portugalský válečný kříž s 
vavřínovým věncem a křížem 
1914–1918, Sbírka medailí, 
sign. J–582 

Komentář: 
 
10.3.7 Spolupráce s médii (reportáže, rozhovory, etc.) 
Médiu
m 
(rozhlas, 
TV, 
web) 

Téma Vysílání, publikování (datum, 
platforma) 

Účastník 

ČRo Historie Staroměstského náměstí a 
radnice 

21. 6. 2023 Václav 
Ledvinka 

ČRo 
Rádio 
Junior 

Alchymisti (seriál) od září do října 2023 
odvysíláno, trvale přístupné na 
https://junior.rozhlas.cz 

Olga 
Fejtová 
(konzultantk
a projektu) 

ČRo, 
Radio 
Prague 

Rozhovor o ulicích: Historia, 
enigmas y curiosidades de las casi 
ocho mil calles de Praga 

23. 3. 2023 Marek 
Lašťovka 



~ 17 ~ 

 

internati
onal 

https://espanol.radio.cz/historia-
enigmas-y-curiosidades-de-las-casi-
ocho-mil-calles-de-praga-8778325 

ČRo, 
Šťastno
u cestu 
s J. 
Rosáke
m 

Výročí Velké Prahy 10. 3. a 21. 7. 2023 Václav 
Ledvinka 

ČT Nákup století – 1923: Zrod 
francouzské sbírky 

vyrobeno 2023, 
https://www.ceskatelevize.cz/
porady/15593880037-nakup-
stoleti-1923-zrod-francouzske-
sbirky/ 

Jiří 
Borovský 
(spolupráce) 

ČT Historie obce Vysočany https://www.ceskatelevize.cz/
porady/14920081270-historie-
obce-vysocany/. 

Jan 
Schwaller 
(spolupráce) 

ČT 24 
’90, živé 
vysílání 

Přejmenování Koněvovy ulice na 
Hartigovu 
(https://www.ceskatelevize.cz/por
ady/11412378947-90-
ct24/223411058141001/) 

1. 1. 2023 Marek 
Lašťovka 

ČT, Z 
metrop
ole 

Velká Praha, Masarykovy domovy 18. 3. 2023 Václav 
Ledvinka 

Lidové 
noviny 

Ulic pojmenovaných po ženách je 
málo, rozhovor pro lidové noviny 
o ulicích 

18. 8. 2023 tištěné, 19. 8. 2023 
internet: 
https://www.lidovky.cz/domo
v/konevova-smichov-ulice-
nazvy-pojmenovani-zizkov-
rada-praha-mistopisna-
komise.A230817_182000_ln_d
omov_sed 

Marek 
Lašťovka 

PRAH
ATV, 
internet
ová 
televize 

primátoři města Prahy reportáž ze křtu knihy První v 
obci – rozhovor; 14. 11. 2023 

Jana 
Konvičná 

Seznam 
Zprávy 

Vyjádření ohledně kauzy soudce 
Fremra 

7. 8. 2023 
(https://www.seznamzpravy.c
z/clanek/domaci-politika-uz-
po-pul-hodine-prace-bylo-
jasne-kolik-uhodilo-rika-
archivar-k-fremrovi-235159) 

Petr Kreuz 

Komentář: 
 
10.4 Projekty 
10.4.1 Interní projekty archivu  
Název projektu (Plánovaný) výstup, výsledek Řešitel  
Internetový pražský uličník webová aplikace Petr Jíša, Marek 

Lašťovka, Barbora 

https://espanol.radio.cz/historia-enigmas-y-curiosidades-de-las-casi-ocho-mil-calles-de-praga-8778325
https://espanol.radio.cz/historia-enigmas-y-curiosidades-de-las-casi-ocho-mil-calles-de-praga-8778325
https://espanol.radio.cz/historia-enigmas-y-curiosidades-de-las-casi-ocho-mil-calles-de-praga-8778325
https://www.ceskatelevize.cz/porady/15593880037-nakup-stoleti-1923-zrod-francouzske-sbirky/
https://www.ceskatelevize.cz/porady/15593880037-nakup-stoleti-1923-zrod-francouzske-sbirky/
https://www.ceskatelevize.cz/porady/15593880037-nakup-stoleti-1923-zrod-francouzske-sbirky/
https://www.ceskatelevize.cz/porady/15593880037-nakup-stoleti-1923-zrod-francouzske-sbirky/
https://www.ceskatelevize.cz/porady/14920081270-historie-obce-vysocany/
https://www.ceskatelevize.cz/porady/14920081270-historie-obce-vysocany/
https://www.ceskatelevize.cz/porady/14920081270-historie-obce-vysocany/
https://www.ceskatelevize.cz/porady/11412378947-90-ct24/223411058141001/
https://www.ceskatelevize.cz/porady/11412378947-90-ct24/223411058141001/
https://www.ceskatelevize.cz/porady/11412378947-90-ct24/223411058141001/
https://www.lidovky.cz/domov/konevova-smichov-ulice-nazvy-pojmenovani-zizkov-rada-praha-mistopisna-komise.A230817_182000_ln_domov_sed
https://www.lidovky.cz/domov/konevova-smichov-ulice-nazvy-pojmenovani-zizkov-rada-praha-mistopisna-komise.A230817_182000_ln_domov_sed
https://www.lidovky.cz/domov/konevova-smichov-ulice-nazvy-pojmenovani-zizkov-rada-praha-mistopisna-komise.A230817_182000_ln_domov_sed
https://www.lidovky.cz/domov/konevova-smichov-ulice-nazvy-pojmenovani-zizkov-rada-praha-mistopisna-komise.A230817_182000_ln_domov_sed
https://www.lidovky.cz/domov/konevova-smichov-ulice-nazvy-pojmenovani-zizkov-rada-praha-mistopisna-komise.A230817_182000_ln_domov_sed
https://www.lidovky.cz/domov/konevova-smichov-ulice-nazvy-pojmenovani-zizkov-rada-praha-mistopisna-komise.A230817_182000_ln_domov_sed


~ 18 ~ 

 

Lašťovková 
(archiv); odbor 
projektového 
řízení MHMP; 
Institut plánování 
a rozvoje hl. m. 
Prahy 

Slovník radních  databáze Olga Fejtová 
Komentář: 

 
10.4.2 Externí projekty/ spolupráce na projektech  
Název projektu Nositel projektu (Plánovaný) výstup, výsledek Řešitel z archivu 
NAKI III – 
Proměny pražské 
městské krajiny v 
rámci 
urbanizačního 
procesu v období 
od baroka a 
osvícenství (2023–
2027) 

FF UK Praha databáze; publikace Hana Gutová 
Vobrátilková 

 Muzeum hl. m. 
Prahy (Mgr. Petr 
Starec) 

Publikace týkající se 
archeologického výzkumu na 
Václavském náměstí 

Martin Omelka 

 Západočeské 
muzeum v Plzni 
(Mgr. Jiří Orna) 

Vyhotovení posudků k 
nálezům barokních 
devocionálií na 
archeologickém výzkumu ve 
Vrčni 

Martin Omelka 

 Melicharovo 
vlastivědné 
muzeem v Unhošti 
(Mgr. Marian 
Krucký) 

Vyhotovení posudků k 
nálezům barokních 
devocionálií z roku 2023 
zachycených v okresu 
Kladno a Beroun 

Martin Omelka 

Příprava nové 
expozice ve 
Staroměstské 
radnici  

Prague City 
Tourism 

 Václav Ledvinka 

Komentář: 
 
10.5 Zahraniční cesty 
Pracovník Země Instituce Důvod 
Petr Kreuz Německo Akademie diecéze 

Rottenburg-Stuttgart 
Účast na mezinárodní 
vědecké konferenci 

Petra Vokáčová Německo Landesarchiv Berlin historický výzkum k 
vojenské okupaci 
Prahy za prusko-
rakouské války roku 
1866 z fondů 
Magistrat der Stadt 
Berlin a 



~ 19 ~ 

 

Polizeipräsidium 
Berlin uložených v 
Landesarchivu Berlin 
a dále z fondu 
Preußische Armee 
dochovaného v 
instituci Geheimes 
Staatsarchiv 
Preußischer 
Kulturbesitz) 

Komentář: 
 
10.6 Spolupráce archivu se zahraničím 
Organizační složka Země Instituce Oblast spolupráce 
    
Komentář: 

 
10.7 Studentské a jiné praxe  
Organizační 
složka 

Univerzita/ korporace Počet praktikantů Celková délka praxe 
(hodiny/dny) 

 UJEP Ústí nad Labem 1 80/10 
Komentář:  

 
11 EKONOMIKA A PROVOZ 
11.1 Investiční akce 
Název akce Kč 
Úprava a dovybavení objektu Chodovec II 998 250  
Střednědobá obnova a modernizace systému AMP 1 938 400  
Komentář:  

 
11.2 Významné neinvestiční akce 
Název akce Kč 
Opravy a údržba objektu Chodovec 7 286 120 
Komentář:  

 
11.3 Přehled příjmů a výdajů 
Příjmy celkem 1 054 730 Kč 
Výdaje celkem  48 680 920 Kč 
Komentář: Jde o příjmy a výdaje svěřené celému odboru “Archivu hlavního města Prahy“ zahrnujícího i hlavní  
spisovnu Magistrátu hlavního města Prahy. Současně nejsou zohledněny jiné významné výdaje  
(např. personální) spravované jinými odbory magistrátu.  

 

11.4 Výdaje za nákup dokumentů/archiválií 
Výdaje celkem 377 900 Kč 
Komentář: 

 
  



~ 20 ~ 

 

12 OBECNÉ INFORMACE O VÝSLEDCÍCH KONTROL PODLE § 26 ZÁKONA Č. 
255/2012 SB., KONTROLNÍ ŘÁD, VE ZNĚNÍ POZDĚJŠÍCH PŘEDPISŮ 

Kontrolovaný 
subjekt 

Předmět kontroly Specifikace 
zjištěných 
nedostatků 

Sankce/ výše 
finančního postihu 

- - - - 
Komentář: 

 
13 POSKYTOVÁNÍ INFORMACÍ PODLE ZÁKONA Č. 106/1999 SB., O 

SVOBODNÉM PŘÍSTUPU K INFORMACÍM 
Výroční zpráva o poskytování informací podle § 18 , odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o 
svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů 
Oblast poskytování informací v roce 2023 Počet 
Počet podaných žádostí o informace a počet 
vydaných rozhodnutí o odmítnutí žádosti (§ 
18 odst. a) 

0 / 0 

Počet podaných odvolání proti rozhodnutí (§ 
18 odst. a) 

0 

Opis podstatných částí každého rozsudku 
soudu ve věci přezkoumání zákonnosti 
rozhodnutí (§ 18 odst. c) 

Opisy se uvedou samostatně v komentáři 

Výčet poskytnutých výhradních licencí, včetně 
odůvodnění nezbytnosti poskytnutí výhradní 
licence (§ 18 odst. d) 

Výčty se uvedou samostatně v komentáři 

Počet stížností podaných podle § 16a, důvody 
jejich podání a stručný popis způsobu jejich 
vyřízení (§ 18 odst. e) 

Důvody podání a stručný popis se uvedou v komentáři 

Další informace vztahující se k uplatňování 
tohoto zákona (§ 18 odst. f) 

- 

Komentář: 
 

V Praze dne 29. 2. 2024 
Mgr. Petr Jíša 

ředitel odboru „Archiv hlavního města Prahy“ 
elektronicky podepsáno 


		2024-02-29T08:50:41+0000




